Atque ego et in hoc ipso Cotta et in aliis pluribus intellego, me non ita disertos homines et rettulisse in oratorum numerum et relaturum. est enim propositum colligere eos, qui hoc munere in civitate functi sint ut tenerent oratorum locum; quorum quidem quae fuerit ascensio et quam in omnibus rebus difficilis optumi perfectio atque absolutio, ex eo quod dicam existumari potest. quam multi enim iam oratores commemorati sunt, et 138 quam diu in eorum enumeratione versamur, cum tamen spisse atque vix, ut dudum ad Demosthenem et Hyperidem, sic nunc ad Antonium Crassumque pervenimus! nam ego sic existumo, hos oratores fuisse maximos et in his primum cum Graecorum gloria Latine dicendi copiam aquatam.

Omnia veniebant Antonio in mentem; eaque suo quaeque 37  
139

peius im J. 67 und Cons. 56 ist vielleicht derselbe (oder sein Sohn).

137—138. Die Generation des Crassus und Antonius.

137. atque abbrechend 'aber' führt beim Abschluß eines Teiles eine aus ihm sich ergebende allgemeine Bemerkung ein; vgl. 181 Thesaur. II 1078, 39. Zur Sache 270. — Cotta. 259. — munere, Aufgabe. Bei dem Einfluß der Beredsamkeit auf das öffentliche Leben konnte es Cicero wohl als 'munus' eines Staatsbürgers ansehen, hierin etwas zu leisten. — sint wie 185 nat. deor. I 48 ea figura est, quae pulcherrima sit. rep. I 19 iam explorata nobis sunt ea, quae ad domos nostras . . . pertineant? Tusc. I 80 ea sunt autem, quae similitudinem faciant. ep. XII 5, 3 haec erant fere, quae tibi nota esse vellent. — difficilis, 39.

138. Bei cum tamen hat sich der ursprüngliche (Lübbert Grammat. Stud. II 117, 130) Indicativ gehalten; vgl. Verr. V 74 in Pis. 27 Sall. Iug. 98, 2 Prop. I 1, 8. — spisse, eigentlich 'dicht gedrängt', wodurch das Vordrin-

gen erschwert wird. Nonius p. 392: spissum significat tardum. Titinius Gemina 'longus sermo habetur, revertetur spissa'. Naevius Gymnastico 'at enim tu nimis spisse atque tarde incedis'. Ebenso spissum iter. — dudum, vorher, pridem, längst. 252. de or. I 206. II 262: dixi enim dudum rationem aliam esse ioci, aliam severitatis. Tusc. I 76: quod tibi dudum videbatur. Plaut. capt. 478: nam uti dudum hinc abiui, accessi ad adolescentes in foro. Trin. 1137. Vgl. 35f. — sic zur Einleitung des folgenden Acc. c. Inf. ähnlich wie id 74 quod idem 165; vgl. 143. p. 298 Cluent. 47 sic statuit, p. C. Fabricium insidias Habito comparare. Tusc. III 13 illud quidem sic habeo, finem miseriarum nullum fore. Auch dies fällt unter den Begriff der Epexegese. — dicendi copia hier wie öfter nicht wesentlich verschieden von eloquentia, da für das Wichtigste immer die elocutio galt (140).